Proc. Leg. nº 8025/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 354/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Aplauso à jovem Milena Felix
Barbosa, eleita a Rainha da Festa do Figo de
2024.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem apresenta(m), nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Aplauso à jovem Milena Felix Barbosa, eleita Rainha da Festa do Figo
de 2024 , nos seguintes termos.

Justificativa:

                                            A Câmara Municipal de Valinhos expressa sua mais

calorosa Moção de Aplauso à ilustre Milena Felix Barbosa, eleita e coroada Rainha

da Festa do Figo 2024. Esta honraria é concedida em reconhecimento à sua notável

resiliência, paixão pela cultura local e compromisso em transmitir a alegria durante

seu reinado.

                                            Milena, nascida na Santa Casa de Valinhos e moradora

do Colina dos Pinheiros desde a infância, revela uma conexão profunda com a

cidade que a acolheu. Sua trajetória, desde os primeiros anos na EMEB Carlos de

Carvalho Vieira Braga até sua formação em enfermagem e especialização em UTI,

reflete sua resiliência diante de desafios financeiros e pessoais.

                                               Ao destacar a cultura local, Milena enfatiza o papel

crucial dos produtores valinhenses na produção de figo de alta qualidade. Sua

intenção de evidenciar o árduo trabalho desses agricultores durante a Festa do Figo

Proc. Leg. nº 8025/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

e Expogoiaba reflete o orgulho que sente por Valinhos.

                                           A participação inesperada de Milena no concurso para

Rainha, impulsionada por um elogio, resultou em sua coroação, revelando sua

sinceridade e alegria em representar Valinhos. Como Rainha, ela assume a

responsabilidade de transmitir a alegria e o amor característicos da celebração,

acolhendo os visitantes e proporcionando-lhes uma experiência única e memorável.

                                              Para além de seu papel oficial, Milena expressa seu

compromisso em apoiar projetos sociais em Valinhos, citando a Casa da Criança e o

Fundo Social como iniciativas dignas de respaldo. Sua intenção é fortalecer laços

com a comunidade, participando ativamente de eventos que promovam o bem-estar.

                                               Ao destacar suas raízes familiares, Milena ressalta com

orgulho a inspiradora jornada de seus pais, Joaquim Justino e Jucilene Aparecida,

que deixaram Santa Rita de Caldas (MG) em busca de melhores condições de vida

em Valinhos. Sua profunda gratidão e comprometimento em dignificar seus pais em

cada passo de sua jornada são testemunhos de sua dedicação e respeito.

                                                 A Câmara Municipal de Valinhos reconhece Milena

Felix Barbosa não apenas como a Rainha da Festa, mas como a representação viva

do amor, dedicação e orgulho que Valinhos inspira em seus moradores. Seu reinado

promete ser uma verdadeira declaração de amor a esta cidade que ela agora chama

de lar.

                                                  Nossos mais sinceros aplausos à Rainha Milena Felix

Barbosa, desejando-lhe um reinado repleto de sucesso e realizações em prol de

Valinhos. Que sua alegria e comprometimento continuem a inspirar a todos.

Proc. Leg. nº 8025/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 08 de dezembro de 2023.

AUTORIA: TOLOI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6RRMW4U065XBB0KH
		2023-12-08T11:23:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-08T14:20:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-08T16:09:23-0300

		2023-12-11T10:09:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-11T10:38:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-11T10:40:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-12T10:58:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-12T11:00:56-0300

		2023-12-12T13:29:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura